^b Ibi Perpetuum ecclesiam in honorem sancti Lau-

A gain exerceret, quam in die ille fieri Patrum exhibet auctoritas, manus ejus contracta diriguit, digitique in palnam defixi sunt. Quæ dum doloribus cruciaretur, ad sanctam ædem Confessoris accessit; votisque, ut si ab hac sanaretur infirmitate, nullum opus deinceps in hac dominicæ resurrectionis ageret die quod illi diei esset incongruum: statimque amotis digitis a palma, manu directa discessit.

CAPUT LVI.

De muliere contracta et cæca.

Magna est enim pietas Confessoris, quæ sic arguit insipientes, ut ponens vitium ante oculos, reddat in posterum emendatos. Pro hac causa mulier alia debilitatur. Nam cum die Sabbati post solis occasum, quod adjacet resurrectionis dominicæ nocti, panem furno collocaret, brachium ejus dolore quatitur. Post injectum alium et tertium panem, manus invita lignum quod tenebat coepit astringere: intelligensque mulier divinæ se virtutis judicio condemnari, velociter palam quam tenebat abjecit: nihilominus non effugere potuit poenam. Nam ita manus ejus cum gravi dolore contractæ sunt, ut unguæ in ipsa defigerentur palma. Ex hoc nullius medici se credens posse fomento sanari, Beati basilicam expetivit, ibique fideliter orans, directis manibus, sanata discessit; votisque ut per singulos menses, una hebdomada ad **1109** sanctum templum veniens, debet ^c |Deo et beato Antistiti deservire. Quod per unum annum eam observasse manifestissime cognitum est. Post annum vero intermissa unius mensis hebdomada, non accessit ad sanctam basilicam. Sdentis vero in hospitiolo suo oculus ei a dolore transfigitur: illum autem comprimens perdidit, et alias quoque dolore coepit extemplo. Ita in unius horæ momento cæca ab oculis ambobus efficitur. Nec mora, confessa culpam ad præsidia nota confudit; ibique orationem suppliciter fundens, ac poenitentiam pro negligentia compuncite agens, die octava, sanguine ab oculis profluente, illuminata est.

CAPUT LVII.

De cæco illuminato.

Hominis cujusdam oculi crassa caliginis nube contecti, quadam glutino conjunctis palpebris fuerant obserati, et quod supererat viro, magnis doloribus tenebatur. Quid plora? Festivitatem Sancti cum reliquis devotus expetiit, attente exorans ut a virtute beati Antistitis visitari mereretur in die solemnitatis. Sed sacra solemnia prævenit potentia Confessoris, ostendens se adesse populis, cum tenebras pepulit, lumenque refudit. Igitur ante diem tertium festivitatis, hoc in atrio quod absidam corporis ambit eo orante, subito aperti sunt oculi ejus, et aspiciens lucem videre meruit. Quod cum his qui aderant cum gratiarum actione narraret, dictum est ei ut silens rentii construxit. Vide notas in cap. ult. libri x Historiæ.

^c Laud., Golb. tut., etc., debet deservire.

potius orationem funderet, ut cœptam virtutem beatus Antistes celerius adimpleret. Tunc prostratus terræ, cum in lacrymas prorupisset, firmatis oculis, a solo incolumis surrexit.

CAPUT LVIIH.

De paralytico et duobus oculis sanatis, et duobus energumenis emundatis.

Post diem vero tertium hujus solemnitatis, erat quidam paralyticus hoc in loco exorans, cui debilitas hac de causa, ut ipse enarravit, evenerat, quia dum esset puer parvulus, et **110** cum reliquis pastoriis pecorum in campo custodiam gereret, super fontem quemdam obdormivit; aliis quoque ad medridiem recedentibus, hic solus remansit. Tandemque relictus a somno, dum consurgere nñtitur, doloribus coarctatur. Mox membris omnibus contractus, ac retortis extorsum brachiis, contractis in poplite nervis, calcaneis ad crura deductis, cum nulla esset virtus eundi, immensæ ab eo lacrymæ cum magnis vocibus effluabant. Reversis autem sociis ad visenda pœtra, hic ejulans invenitur. Dehinc parentum ulnis ablatus, domui restituitur. Post dies vero paucos cum parumper a doloribus laxaretur, mendicis quibusdam deputatus est, cum quibus per decem aut eo amplius annos regiones urbesque circumiens, ad hanc quoque festivitatem adveniens, membris omnibus solidatus est. Duo eadem die illuminati cœci, duo energumeni ad sepulcrum Antistitis emundati sunt.

CAPUT LIX.

De puer febricitante.

Adolescens quidam ex nostris, nocturnis febribus vexabatur in tantum, ut ab hora diei octava usque in crastinum secunda diei hora, nullam aestuandi quietem posset accipere. Erat enim ei et horribilis omnis cibæ, nec quidquam unde confortaretur, accipiebat. Dolor etiam sævus membra omnia quatierat, sed et pallor genas obsederat. Dumque sic inter manus ferretur parentum ut æger, ægre obtinere potui^a ut ad sepulcrum beati Antistitis deferretur. Tandem allatus, ut de sacrosancto tumuli pulvere diluto potum sumpsit, mox ab hac benedictione, fugato universo dolore, febris extincta est. Nec mora, secreta digestionum loca puer expedit, deducitur in angulo ventris purgandi gratia. Verum ubi voluntatem alvi, flatu impellente profudit, statim duo vermes ab eo in modum serpentum processerunt: qui ita moveri oculis hominum videbantur, ut vivere putarentur. His ergo ad eo digestis, illico ad plenum

^a Sic. MSS. omnes, excepto Char., qui cum Edit. habet obtinere potuit.

^b Sic habent omnes MSS., præter unicum Clarom. qui habet cum Editis, Cabillonensis, unde visum est nonnullis hic designari Cabillonum Burgundiæ urbem, vulgo Châlons-sur-Saône, cum certissimum sit Gregorium hic de Cabillionensi, seu Cavellicensi. aut Cavellicensi urbe, vulgo Cavaillon; loqui, quæ urbs olim Arelatensi, nunc Avenionensi metropolitano subest. Et quidem Veranus episcopus, quem infra Gregorius laudat, Cabellicensis, non Cabiliouen-

A sanatus est, et cibum, ut solitus erat, hausit et potum, ruborque genis, fugato pallore, **111** redditur, membrisque omnibus solidatur.

CAPUT LX.

De his quæ in meo itinere gesta sunt.

Opportunitatis causa nuper exstiterat ut ad visitandum geniticem meam in territorium Cavillonensis b urbis adirem. Sed metuens superventuras infirmitates, de hoc pulvere, id est sepulcri beati Antistitis auferre, et mecum deferre præsumpsi, scilicet ut cum queinpiam nostrorum morbus aliquis invasisset, virtus Saucti ope consuetudinaria subveniret. Ubi igitur ad matrem accessi, protinus unum puerum febris cum dysenteria arripit, atterit et consumit, ita ut negato usu vescendi, de solis febribus aleretur. Die tertia cum hæc agerentur, et ad me perlatum fuisset, delibutum c pulverem ad bibendum porrige moribundo, statimque, fugata febre sedatoque dolore, convaluit. His diebus a Verano antistite d audivi, quod quodam tempore dum typi quartani æstu uretur, expedita beati Martini basilica, quæ in loco illo erat, celebrata vigilia sanatus fuit. Nos vero ex hoc itinere Arvernū venientes, reperimus Avitum episcopum a tertiano typo ita graviter concuti, ut etiam si aliquid cibi sumeret, statim rejiceret: sed de hoc pignore potu sumpto, calcata febre roborans est. Duos ex pueris nostris valetudinaria **112** febris invaserat, omnesque membrorum juncturnas, ut ex hoc contagio plerumque assolet, dolor sævus obsederat: sed ab hac benedictione potati, sanati sunt.

Ego ipse in hoc itinere cum dolorem dentium graviter sustinerem [Rom., sentire], et jam non solum ipsi dentes, sed omne caput venarum pulsibus, ac dolorum spiculis figeretur, ac tempora valide prossilirent, hoc præsidium expelli, et mox dolore compresso convalui. O theriacam inenarrabilem! o pigmentum ineffabile! o antidotum laudabile! o purgatorium, ut ita dicam, cœlestè, quod medicorum vincit argutias, aromatum suavitates superat, unguentorumque omnium robora supercrescit! quod mundat ventrem ut agridium, pulmonem ut hyssopus, ipsumque caput purgat, ut peretrum. Etiam non solum membra debilia solidat, sed, quod his omnibus majus est, ipsas illas conscientiarum maculas abstergit ac levigat. Sufficiant ergo hæc huic libello quæ indita sunt. Tamen si adduc miracula cernere meremur, placet ea alteri libello inseri, ut ea quæ ostenduntur, non oculi, sed magis voci-

sis episcopus fuit, atque tunc temporis duæ istæ urbes Burgundiæ regno attributa erant. Leges Cointium ea de re disserentem, et confer ea quæ observavimus ad cap. 31 lib. viii, et ad cap. 4 lib. ix Historiæ, ubi viri eruditæ rationes auctoritate Codicuum mss. confirmavimus

^c Sic Rom.; alii, cum hæc audisset, delutum. Bal., delibutum.

^d Episcopus fuit Cabellicensis, ut mox dicebamus.

bus debeant propalari. De cætero vero virtutem ejus A istius de sepulcro, ut in illo resurrectionis carnis deposcimus, ut qui talia prestat ex tumulo, nos jam nostræ tempore nobis obtineat indulgentiam, cum ille a peccatis Deo mortuos suscitare dignetur mortis provehetur ad coronam.

Explicit liber tertius.

LIBER QUARTUS.

Prologus.

1115 Saluberrimo nos hortatu Propheta admonet, dicens : *Honorandi sunt amici tui, Deus* (Psal. xxxviii, 17). Nilominus et in alio psalmo : *Qui timentes Dominum magnificant* (Psal. xiv, 4), beatitudini copulantur domus æternæ. Ergo perspicue patet intellectui humano quod admoneantur quique non solum immunes criminis, verum etiam noxialis criminis malo dediti, cultum reverenter reddere amicis Dei. Quos res non solum in præsenti sæculo tribuit beneficium, verum etiam in futuro. Nam cum saepe videamus virtutum insignia prodire de tumulis beatorum, non immerito communemur, debitam eis honoris reverentiam impendere, a quibus non desistimus infirmatum remedia flagitare. Quorum preceps et ipsam peccaminum remissionem non dubitamus adipisci : et non modo hanc mereri, verum ab infernalibus suppliciis eorum interventu salvari. Confidimus enim quod sicut hic morborum genera resecent, ita illuc saevas tormentorum poenas avertant; et sicut hic mitigant febres corporeas, ita illuc restinguant æternas; et quomodo **1116** hic lurida leprosa ulceræ sordentia mundant, ita illuc delictorum maculas mundari suo interventu obtineant; ac sicut hic mortuorum cadavera ad vitam resuscitant, ita illuc peccato sepultos, ex Acheronticis stagnis manu injecta erutos vitæ æternæ restituant. Quocirca dum unusquisque laetificatur in gaudio proprio sub patrono, tunc impensius honorem reddit debitum; cum se senserit ab infirmitate quod detinebatur ejus virtute mundatum : sicut nunc de beato ac toto orbi peculiari patrono Martino antistite et nos et innumeri populi sunt experti: et utinam ignavia mentis nostræ permitteret eum a sic venerari, sicut decet amicum Dei, qui tantis nos morborum oppressos generibus plerumque restituit sanitati.

^a Hic desinit Ms. Colb. Tutelensis, cæteris a Codice avulsi. Habetur tamen in eo hujus libri capitum indiculus.

CAPUT PRIMUM.

De dolore ventris mei.

Nuperrimo autem tempore ventris dolorem incurri. Et licet non usquequa dabat solutionem, tamen doloris malum in illis intraneorum flexuosis recessibus vagabatur. Adhibui, fateor, saepius balneas, atque res calidas **1117** super ipsas alvi torturas ligari faciebam, sed nihil mederi poterant infirmitati. Sexia etenim dies illuxerat, quod magis ac magis dolor invalescebat, cum mihi venit in memoriam, ante paucos annos, sicut in libro secundo hujus operis continetur scriptum (*Cap. 1*), me ab hoc dolore Sancti virtute fuisse sanatum. Accessi temerarius a ad locum sepulcri, projectusque solo orationem fudi, atque secretius a pendentibus velis unum sub vestimento injectum filum, crucis ab hoc signaculum in alvo depinxi : protinus dolore sedato, sanus abscessi.

CAPUT II.

De lingua et labiis meis.

Quodam vero tempore lingua mihi graviter irri-

B querat, ita ut plerumque dum loqui vellem, balbutire me faceret, quod non mihi sine improposito erat. Accessi autem ad tumulum Sancti, ac per lignum cancelli linguam impeditam traxi : protinus tumore compresso convalui. Intumuerat enim valde, et totum palati impleverat antrum. Deinde post diem tertium labium mihi exsilire graviter coepit. Accessi iterum querere sospitatem ad tumulum; tactoque labio ^b a dependentibus velis, protinus stetit vense pulsus. Et credo mihi haec ex abundantia sanguinis evenisse : non tamen sanguinem minuere studul propter Sancti virtutem. Nullam tamen mihi ultra molestiam fecit haec causa.

CAPUT III.

De puer a febre sanato.

C Denique puerulus parvulus gravabatur a febre, et exesis membris, cum nullum acciperet cibum, in hoc erat ut spiritum exhalaret. Cucurrit ad me pater cum lacrymis : cui ego indicavi ut, delatum ad basilicam, super cum nocte tota vigilaret. Quod cum fecisset, statim puerum sanum per virtutem sancti Antistitis recepit.

^a Editi duo : Accessi haud temerarius

^b Sic Clar. Alii vero, tactusque, aut tactamque,

CAPUT IV.

De contracto, et cæca, et tribus energumenis

1118 Ad festivitatem vero quæ mense quinto celebratur, adveniens quidam, cuius digiti in palam contraxerant, oratione facta digitis directis abscessit. Mulier vero cæca post octo annos, prostrata solo coram Sancti sepulcro, illuminatis oculis, repedavit in locum suum. Tres tunc energumeni Sancti virtute mundati sunt.

CAPUT V.

De servo Theodulfi.

Eo anno (An. 588), id est Childeberti regis 13, ad festivitatem quæ de beato ejus transitu celebratur, venit servus Theodulfi civis Turonici, custos suillæ^a, qui dum nocte circa gregem creditum excubaret, ne quidquam ex eo aut bestia raperet, aut fraus furis auferret, oculis subita caligine interfusis, lumen amisit. Qui per sex annos in cæcitate durans ad hanc festivitatem advenit; post tertium vero diem, Sancti virtute illuminatus, a domino est dimissus ingenuus.

CAPUT VI.

De multis infirmitatibus sanatis.

Anno quoque 14 regis supradicti (An. 589), adveniente solemnitate Sancti, duodecim paralytici direcli, tres cæci illuminati, quinque energumeni emundati sunt. Adfuit huic festivitati et Aredius, Lemovicinæ urbis abba, cuius in superioribus libellis meminimus^b, per quem Dominus paralyticam unam, quæ per octo annos carrucae superposita in atrio beati Confessoris decubuerat, directis vestigiis, restauravit. Nam asserebat ipse vir Dei sensisse se quasi beati Martini manum, cum infirmæ membra, imposito signo crucis, tactu salutari palparet. Advennerat etiam in hac festivitate et Florentianus **1119** major cum Romulfo^c et palati comite. Quibus non parva admiratio fuit de gloria Confessoris, per quem Dominus talia nunc miracula dignatus est operari.

CAPUT VII.

De uva apud Galliciam.

Et quia Florentiani majoris memoriam fecimus, quid ab eo didicerim nefas puto taceri. Tempore quodam causa legationis Galliciam adiit, atque ad Mironis regis presentiam accedens, negotia patefecit injuncta. Erat enim eo tempore Miro rex in civitate illa, in qua decessor ejus basilicam sancti Martini ædificaverat, sicut in libre primo hujus operis exposuimus^d. Ante hujus ædis porticum, vitium camera extensa per traduces, dependentibus uvis, quasi picta vernabat. Sub hac enim erat semita, quæ

^a Sic Gat., Rom., Laud., Colb. et Clar., id est gregis porcorum; alii MSS. duo, villæ. Editio vero, ovulis.

^b Lib. II, cap. 39, et lib. III, cap. 24.

^c Sic omnes MSS., et quidem recte, ut patet ex lib. IX Historiæ cap. 3, ubi illi duo viri Turonos hoc ipso anno accessisse dicuntur ad census exigendos. Unde mendosa est editorum plerorumque lectio, ubi

A ad sacræ ædis valvas peditem deducebat. Cumque rex sub hac præteriens orationis gratia hoc templum adiret, dixit suis: Cavete ne contingatis unum ex his botrionibus, ne forsitan offensam sancti Antistitis incurriatis. Omnia enim quæ in hoc habentur atrio ipsi sacrata sunt. Hoc audiens unus puerorum, ait intra se: Utrum sint haec huic Sancio sacrata an non, ignoro. Unum scio quod, deliberatio animi mei est ab his vesci. Et statim, injecta manu, caudam botrionis cœpit incidere, protinusque dextera ejus adhærens cameræ, arente lacerto, dirigit. Erat enim minus regis, qui ei per verba jocularia lætitiam erat solitus excitare. Sed non eum adjuvit cachinnus aliquis, neque prætidium artis suæ; sed cogente dolore, voces dare cœpit ac dicere: Succurrite viri

B misero, subvenite oppresso, ferte levamen appenso^e, et sancti antistitis Martini virtutem pro me deprecamini, qui tali exitu crucior, tali plaga affliger, tali incisione disjungor. Egressus quoque rex, cum rem quæ acta fuerat didicisset, tanto furore contra puerum est accensus, ut ejus manus vellet abscidere, si a suis **1120** prohibitus non fuisset. Dicentibus tamen præterea famulis: Noli, o rex, judicio Dei tuam adjungere ultiōnem, ne forte injuriam quam minaris puer, in te retorqueas. Tunc ille compunctus corde, ingressus basilicam, prostratus coram sancto altari, cum lacrymis preces fudit ad Dominum: nec ante a pavimento surrexit, quam flumen oculorum hujus paginam delicii deleret. Quo a vinculo quo nexus fuerat absoluto, ac in basilicam ingresso, rex ele

C vatur a solo, et sic recipiens incolumentum famulum palatum repetivit. Testabatur autem major præfatus

hæc se ab ipsis regis relatione, sicut actum narravimus, cognovisse. Sic enim gloriosus Pontifex suam illustrat urbem miraculis, ut deesse non sentiatur alienis.

CAPUT VIII.

De basilica Sancti apud urbem Santonicam.

Præsenti vero anno, Palladius Santonicæ urbis episcopus, hujus sancti Confessoris reliquias petuit. Construxerat enim in ejus honorem basilicam, quam his pignoribus consecravit, meruitque ibi suscipere miracula quæ sæpius urbs propria habet experta. Nam post duorum aut trium mensium curricula, litteras ejus accepi, in quibus indicavit tres paralyticos contractis pedibus advenisse; qui statim ut in basilicam ingressi orationem fuderunt, directis vestigiis, sanitati sunt redditii. Duo cæci in eo loco lumen recipere facta oratione meruerunt, et amplius quam duodecim a febre frigoristica detenti, depulso tremore convaluerunt.

legitur Temulpho palati comite. Cæterum Florentianus erat major domus regiae, ut in Historiæ loco laudato habetur.

^d In cap. scilicet 11, ubi Mironis pater, qui Suevia in Gallecia tunc imperabat, Charraricus appellatur.

^e Codd. duo, relevamini appenso. Clar. cum Editio relevante appensum.

CAPUT IX.

De duabus dysentericis.

Duo de pueris nostris, clericus scilicet Dagobaldus, et laicus Theodorus, dysenteriam cum febre patiebantur; in tantumque lassati [Gal., laxati] morbo erant, ut non aliter nisi manibus **1121** aliorum, cum digestionis necessitas advenisset, e strato sublevarentur. Sed de sepulcri pulvere hausto, statim convaluerunt.

CAPUT X.

De patenis quas Sanctus exhibuit.

Est apud nos patena colore sapphirino, quam dicitur Sanctus de Maximi imperatoris ^a thesauro detulisse, de qua super frigoriticos virtus saepe procedit. Nam in accessu febrium quis positus, qui cum tremore fieri solet, si advenerit ^b, et de ea aquam hauserit, mox sanatur. Est et apud Condatensem vicum, alia quoque patena a Sancto exhibita metallocrystallina ^c, simile infirmis beneficium praebens, si fideler exspectatur. Bodillo unus de notariis nostris, cum stomachi lassitudine animo turbatus erat, ita ut nec scribere juxta consuetudinem ^d valeret, nec excipere, et quae ei dictabantur vix poterat recensere, tunc cum saepius verbis increparetur, super hanc beati Viri patenam, quam nobiscum esse diximus, aquam fudit, ipsamque ore transponit. Mox sensu suo redditus, opus officii sagacius quam con-sueverat, expediebat.

CAPUT XI.

De Bliderico, cui filii non erant dati.

Sed quid mirum, si sensum adversitate turbatum reddat hominibus, qui saepius sterilitatem in secunditatem convertit? Blidericus ^e quidam, Carnoteni territori civis, accepta uxore, ut dono Dei procreationis suae prole ditaretur orabat; sed nihil ^f ex ea germinis merebatur accipere. Tricesimus etenim annus curriculum expedierat, uxore sterili permanente, **1122** cum vir saluberrime pro anima ^g modo tractans, ait uxori: Ecce saeculum quo utimur praeteriens est, et nulla inter nos soboles gignitur, quae, nobis deficientibus, congestum laboris nostri debeat possidere. Accedam, inquit, ad basilicam

^a Is scilicet, qui contra Valentinianum II, Juniorem dictum, rebellavit, quem sanctus Martinus Trevirim, ubi regiam habebat, convenit. De qua re plura apud Severum Sulpicium.

^b Sic Clar. At Vict., *positus, si cum tremore, ut fieri solet, advenerit.* Ceteri cum Edit., *qui cum... solet, advenerit, etc.*

^c Editi, *holocrystallina.*

^d Alii cum Edit., *consuetudinem, nec excipere quae ei dictabantur poterat.*

^e Editi cum Clar., *Blidericus.* Vict., *Belidericus.* Edit., *scilicet quia nihil.*

^f Editi tres cum Clar., *Tornacensem.* Clict., *Turonensem.* Colb. tot., in indice capitum, *Tornacesim.* Ownes omnino MSS. habent *villam*. Sed hic, et saepe alias, apud Gregorium, ubi MSS. habent *villam*, Editi *urbem* apposuerunt. Porro hic locus, uti conjectur Valeius in notitia Galiarum, *vicus* est, vulgo dictus *Tornes*, inter Lavarzinum et Carecrem cas-

^g A sancti Martini, et eam faciam heredem mihi, ut, liberis abnegatis, vel cum eodem quae habere potero possideam in futuro. Consensit mulier sapiens viri prudenter consilio. Nec mora, proceditur ad basilicam Sancti, fusaque oratione invitat abbatem domi secum accedere. Quo accedente, tradidit ei omnem possessionem suam, dicens: Sint haec omnia penes sancti Martini ditionem quae habere video, et hoc tantum exinde ular, ut de his dum vixero alar. Con-signatisque rebus coegerit abbatem manere ibi. Mirum dictu! post triginta, ut diximus, annorum curricula, in ipsa qua res suas basilice tradidit nocte cognovit uxorem suam, quae concipiens peperit filium. Sed et deinceps alios habuit. Quod non ambigitur hoc virtute Sancti prestitum huic viro fuisse. Verumtamen non refragavit acceptis filiis promissionem homo ille, sed eis alia loca tribuens, quae primum Sancto largitus fuerat confirmavit.

CAPUT XII.

De cæca apud Turnacensem villam.

Apud Turnacensem ^s vero Cenomanici territorii villam, quae nunc in ipsius sanctæ basilicæ ditionibus retinetur, mulier quedam diuturna cæcitate detonta, et senio prægravata, ad oratorium villæ ipsius residens, dum stipem quereret, ac assidue sancti Martini nomen invocaret, quadam nocte Dominica cœperunt oculi ejus a dolore compungi. Tunc illa prostrata coram sancto altari, erumpente **1123** sanguine, lumen recepit. Verumtamen reliquæ in ipso loco beatissimorum apostolorum, id est Petri et Pauli, habentur: sed haec asserebat virtute sancti Antistitis se fuisse sanata. Verumtamen fides nostra retinet in multorum sanctorum virtutibus unum Dominum operari; et nec illos disjunctos virtutibus, quos cœlo pares, miraculis Dominus æquales reddit in terris.

CAPUT XIII.

De manu arida restituta.

Ad festivitatem vero illam, cui Aunacharius ^b Antissiodorensis urbis pontifex adfuit, quidam manum aridam contractamque detulit, sed post diem tertium festivitatis, redintegratam domi reportavit.

^Drum, situs trans flumen Lidericum aut Lidum, in extremis Cenomanorum finibus. Jure reprehebuit Chiffletius in Anastasi Childerici, cap. 21. Joanneum Cognatum, qui putavit Gregorium hic loqui de donatione a Chilperico facta ecclesiae Tornacensi in Belgica secunda. Sed non minus ipse erravit substituendo Toronensem; quo enim pacto Turones in cenomanico territorio locaret?

^h Alii, *Annacharius.* Colb. et Vict., *Aunarius*, et sic legitur in Gestis episcoporum Antissiodor., apud Labbeum, tomo I Biblioth. Is laboravit ad tomulum monialium Pictaviensium sedandum, ut refert Gregorius lib. ix Histor. cap. 41. Compluribus synodis interfuit, unamque cum suis presbyteris habuit Antissiodori, cuius canones extant. Obiit anno 605, et observat Cointius, et sepultus est apud Sanctum Germanum cum suis predecessoribus. Inter sanctos relatus, colitur die VII Kal. Octobris.

CAPUT XIV.

De Baudegisilo debiti.

Baudegisilus quidam ex Andegavensis urbis territorio, Baudulfi filius, vici Geinensis ^a incola, dum humoris sœvi jaculo sauciatur, debilitatus occubuit. Isque cum a patre paupere sine operis beneficio pasceretur, ut basilicæ sancti Martini limina oscularetur ^b, patrem lacrymis obortis efflagitat. Qui nec mora in navi positum, quia vehi altera evectione non poterat, ante pedes Sancti, id est, foris sepulcrum, filium devotus exposuit. Qui per dies aliquot orationi vacans, et Sancti auxilium poscens, amota debilitate sanitati restituitur, sicque cum genitore domi incolumis restitus est.

CAPUT XV.

De homine qui ceram transmisit.

In Ausensi quoque territorio erat homo, Cœlestis nomine, cui multa **1124** erant apum alvearia: ex quibus cum examen egressum alta descendens rōnge competetet, et ille sequens, nullum prorsus suscipiendo obtineret effectum, prostratus solo sancti Martini invocat nomen, dicens: Si virtus tua, beatissime Confessor, hoc examen retinere voluerit, eumque ditioni meæ reddiderit, quæ in posterum ex eo procreata fuerint, mel usibus meis sumam, ceram vero ad luminaria basilicæ tuæ cum omni soliditate dirigam. Hæc effatus, cum adhuc terræ decumberet, statim examen apum super unam arbusculam, quæ viro erat proxima, decidit et insedit, collectumque et in alveare reconditum domi detulit: de quo infra duos aut tres annos multa congregavit. Ex quibus cum jam amplius quam ducentas cerae libras aggregatas haberet, rumor hostilitatis obortus est. At ille ne votum suum perire cerneret, ceram fossa humo operuit. Pace quoque redditâ, diaconum nostrum, ut eam peteret, accersivit. Erat tunc cum eo puer, qui renum gravissimum perferebat dolorem. Qui accedens ad virum, et cognoscens ab ore ejus quæ gesta fuerant, ceram quæ in terra latebat detegi jubet. Puer vero qui dolorem, quem diximus, patiebatur, accepto sarculo ut terram foderet, ait: Si tu propitius es, sancte Martine, ad hoc munus hominis hujus aspicendum, contingat virtus tua renes meos, et sit mihi salus cum hanc detexero ceram. Cumque percussisset sarculo terram, sonuit ossiculum renuum ejus, et statim omnis dolor ablatus est; sicque incolumis cum hac cera beatæ basilicæ præsentatus est.

CAPUT XVI.

De absolutione vincti.

Homo quidam urbis Turonicæ judici culpabilis

^a Sic. Colb. et Laud. At Bell. et Clar. habent *Geiensis*. Editi, *Gennensis*.

^b Templorum limina osculandi mos est a primis Ecclesiæ sæculis receptus in Oriente et Occidente. Vide Chrysostomum, homil. 30 in II ad Corinth.; Prudentium in hymno de sancto Laurentio; sanctum Paulin. in natali 6 sancti Felicis; Fortunat. lib. iv de Vita sancti Martini, etc.

^c Sic Clar. Alii autem, Ausensi. Bign., Anaciensi. Hic dubio procul Asiacum designatur, vulgo Asay,

A exstitit, quem in vincula compactum custodiri precepit. **1125** Advenientibus autem diebus sanctis dominica resurrectionis, jussit eum judex in ulterius Ligeris fluvii littus in alia retrudi custodia. Ducebatur ergo non solum catenis colla revinctus, verum etiam post tergum manibus colligatis: cumque ad ripam nominati amnis advenissent, et navigium quo transire deberent præstolarentur, atque ille sancti Martini auxilium incessanter flagitaret, visum est repente custodibus, quasi ab aliquo capite verberati fuissent. Protinusque in terram ruunt, ac catenæ quæ vinclum tenebant hominem contractæ sunt, laxatae vero corrigiæ de manibus solvuntur. Ipse autem liberum se sentiens, decumbentibus adhuc solo hominibus, secessit ab eis, et sanctæ ecclesiæ limen

B ingressus est, sicque a judge relaxatur. Ferebant enim nonnulli his diebus et apud Pictavensem urbem vinctos ab ergastulo carcerali fuisse resolutos. Quod ambigi non potest, quia unius Confessoris ^d virtus ultramque urbem sacris potuit illustrare miraculis.

CAPUT XVII.

De puer cæco.

Puerulus parvulus, nomine Leudovaldus ^e, servus eiusdem Baudeleif, de vico Andegavensi, cui Crovio ^f antiquitas nomen indidit; postquam renatus ex aqua et Spiritu sancto cum reliquis infantibus ludum in platea exercens, ut ætas illa batitur, buc illueque discurreret, subito commotus cum impetu ventus, et pulverem elevans, oculos infantis implevit. Qui cum a cæcitate percussus doloribus cruciaretur, ap-

C paruit avia ejus vir quidam per somnum, taliter eam instruens: Vade, inquit, ad basilicam sancti Martini, et recipiet visum puer iste. Nec morata mulier, fide plena venit ad festivitatem beati Viri, recipique illuminatum virtute Pontificis nepotem suum.

CAPUT XVIII.

De puella cæca.

1126 Hujus etenim urbis territorii puella, Viliogundis ^g vocabulo, simili conditione cæcatur. Dum enim cum reliquis puellulis per stratas villæ ludum exercendo discurreret, venti violentia pulvis elevatus opplevit oculos ejus. Quæ statim doloribus vexata, petit parentes suos, ut eam ad basilicam sancti Martini deducerent. Quo facto, protinus ut orationem D pro ea fuderunt, illuminata est. Nobis quoque egredientibus de sanctis missarum solemnis occurserunt simi præfatus puer atque puella, dicentes se ipsa hora lumen virtute beati Antistitis recepisse. Quod nobis magnum præstit gaudium credentibus, quod nos virtus beati Confessoris visitare dignata sit.

cuius nominis complures sunt vici in Turonibus, ut observat Valesius in notitia Galliarum.

^d Sic Gat. Plerique alii MSS., quia utriusque Confessoris. Cæteri cum Editis, quia Confessoris.

^e Colb. tut. et Clar., *Leodovaldus*. Editi, *Lendonaldus*.

^f Sic omnes MSS. Editi vero, *Cronio*. Vide infra, cap. 23; et, supra, notas in lib. II, cap. 43.

^g Gat., *Juliogundis*. Edit., *Vigiogundis*; et infra, stratas urbis.

CAPUT XIX.

De contracto et cæco.

Litovedus ^a autem quidam, ex infantia sua membris debilis, accidente febre cæcatus est : sed ad superiorem veniens festivitatem, directis membris, lumine tamen adhuc dempto discessit. Sed cum ad hanc itérum regressus fuisset solemnitatem, exceptis tenebris, lumen ei clarum exoritur ^b.

CAPUT XX.

Item de alio cæco.

In hac etiam festivitate et Leudardus ^c, servus Emnerii Namneticæ urbis diaconi, cum per sex annos cæcitatis fuisset catena constrictus, ad basilicam accedens, virtute beati Confessoris illuminatus est. Per visionem enim somnii admonitus fuerat ut hujus sancti auxilia flagitaret Antistitis.

CAPUT XXI.

De eælogiis quas Motharius civis Turonicus sustulit.

1127 Quidam de civibus Turonicis, dum ad regis properaret occursum, vas cum vino, unumque panem ad sepulcrum una mansurum nocte depositum, ut scilicet in itinere positus hoc haberet salutis præsidium. Quibus exinde assumptis, iter carpere cœpit. Factum est autem ut metatum requirens, hominis ejusdam ingredieretur hospitium, depositisque sarcinis, mulier quæ habebat spiritum immundum, beati Martini adventum vocibus immensis annuntiare cœpit, et dicere : Quid nos persequeris, Sancte? quid nos crucias, serve Dei? Tunc hospes ille qui venerat, accepto calice, paululumque vini de illo vase auferens, frustum benedicti panis ^d effractum posuit in eo. Quod ubi mulier illa quæ debacchabatur accepit, mox, cum sanguine ejecto dæmonio, salvata est. Alia in eodem loco mulier quæ diu a frigore [Al., a frigoribus] febrium ægrotabat, accepto ab hac benedictione modico, mox ut sumpsit, sanata est.

CAPUT XXII.

De contracto directo.

Silluvius ^e incola Bajocassinus cum in rure positus operaretur quiddam, commoto vento, pavore percussus, tremere cœpit, ac membris omnibus destitui, vociferari etiam, et sibi mortem imminentem testabatur. Interea concurrentibus vicinis ad spectaculum tale ^f, ipse inter voces et ululatus, contractis nervis, debilitatur ad integrum; et non solum ei usus aurium denegatur, verum etiam et ipso lumine caruit oculorum. Post quindecim vero annos dum in hac infelicitate degret, ad festivitatem sancti Martini adveniens, solidatis membris, oculisque receperatis, abscessit.

^a Editi cum Clar., Litoneus.

^b MSS. aliquot, lumini datus exoritur.

^c Editi, Lendaïdus servus Emneri. Colb. et Clar., Eumerii.

^d Vict., crustam... effractam; alii, frusta... effracta...

^e Gat., Sillinius. Clar., Hielvius. Editi, Simili-

^f Ed., spectaculum, per iter ipse.

^g Bign., Eroniensis. Alii, Croniensis. Vide supra

A

CAPUT XXIII.

De cæca ac debili sanatis.

1128 Nec dissimili virtute mulier Ermegundis, Andecavensis civis, vici incola Croviensis ^h, contracta ac cæca, in hac festivitate directa, illuminataque discessit. Sed et Charimundus, ex Bricilonno ⁱ debilis veniens, virtute beati Antistitis redintegratus est.

CAPUT XXIV.

De plurimis cæcis energumenisque sanatis.

In hujs etiam solemnitatis die virtutem nonnulli, cooperante Christi gratia, persenserunt. Nam Ledemundus cæcus post septem annos ad basilicam præfati Antistitis veniens, visum recepit. Et tres insuper alii cæci ^j in hac festivitate visum per opem beati Antistitis receperunt, et energumeni plerique mundati sunt:

CAPUT XXV

De puella a febre sanata.

Leonis presbyteri nostri vernacula, cum ad villam urbem proximam parentalibus ulnis deportata secessisset, vi febris opprimitur, et die ac nocte valde commota in mortis discriminè cernitur. Quam videns presbyter examinari violentia morbi, nocte ascenso equite [Ed., equo], ad basilicam sancti Coufessoris accessit, pulsansque ostium cellulæ, in qua aditus quiescebat, virum suscitare nequivit. Cumque basilicam sanctam ingredi non valeret, coram absida sepulcri fudit orationem, collegitque parumper de pulvere terreno, quod secum fide plenus evexit, eumque dilutum, ut puerulae ad bibendum protulit, protinus febris abscessit.

CAPUT XXVI.

De carcerariis absolutis.

1129 Fuerat nobis causa quedam Childeberti regis adire presentiam. Pergentibus quoque nobis, iter per pagum Rhewenseum aggressi sumus, reperimusque hominem quemdam, qui nobis relatu suo patet factum carcerem hujus urbis, in quo inter reliquos vincitos hujus famulus tenebatur, Martini virtute suis dicebat; vincosque ab ergastulo absolutos, liberosque abscessisse narravit: Erat enim hujusmodi carcer ita tectus, ut super struem tigrorum axes validi superpositi pulpitarentur ^k, ac desuper, qui eosdem oppimerent, insignes fuerant lapides collocati. Nihilominus et ostium carceris sera ferro munita, obducto clave pessulo obserbatur: sed virtus Antistitis, ut ipse relator asseruit, lapides dimovit, disjecit pulpita, catenas confregit, et trabem quæ vinctorum coarctabat pedes, aperoit, ac nec reserato ostio homi-

cap. 17.

^h Varie in variis Codd. scribitur. Sic Laud. et Colb.; at Bell. et Clar., Bricilonno. Vict., Bricilonno. Gat., Bricilonno. S. B., Brisciconno. Denique Editi, Briscillamo, vel Briscillami.

ⁱ Laud., Bell., Clar. et Colb. habent: Ledemundus cæcus post septem annos, Donnitta post tres, et tres insuper alii cæci in hac, etc.

^j Alii, asseres validi... palpitarent. Nostra lectio melior; pulpitum quippe est tecti fastigium,

nes per aera sublevatos, foris tecto patente prudxit, dicens: Ego sum Martinus miles Christi, absolutor vester. Abscedite cum pace, et abite securi. Sed cum nos ad regem accedentes, virtutis hujus diffamaremus miraculum, affirmavit rex quosdam ex his qui absoluti fuerant ad se venisse, atque compositionem fisco debitam, quam illi fredum ^a vocant, a se fuisse reis indulxam. Hoc antem factum est ante quatuor festivitatis dies (An. 591), in memorati regis anno 16.

CAPUT XXVII.

De servo Nonnichii episcopi a debilitate sanato.

Adveniente autem festo beati Martini, Nonnichius ^b Namneticorum 1130 pontifex ad basilicam Sancti advenit, exhibens secum puerum membris dissolutum, nomine Baudegisillum. Celebratis igitur solemnibus Sancti, hunc artibus restitutis, secum reduxit incolumem.

CAPUT XXVIII.

De Claudi regalis cancellarii febre.

Nobis quoque cum rege morantibus, Claudius quidam ex cancellariis regalibus ^c a febre corripitur. Cuique cibum potumque nimia oppressus febre exhorruisset, nobis quæ patiebatur questus est, dilutumque pulverem, quem de Sancti ac Beati sepulcro pro salvatione levavimus, ut hausit, mox, compressa febre, sanatus est.

CAPUT XXIX.

De eo quod Agnes Pictaviensis abbatissa de nanta quodam retulit.

Venerabilis vero Agnes, Pictavarum sanctimonialium abbatissa ^d, relatam sibi ab ipso cui contigit, Treverico scilicet negotiato, rem miraculi provenisse, sic retulit: Dum, inquit, Mettis accessissem, interrogavit me quidam negotiator unde venirem. Dux: De Pictavis. Dixit mihi si aliquando ad basilicam beati Martini Turonis occurrissem. Dixi quod quomodo in Austria ^e ambularem, sic ibi me presentassem. Dixit mihi quale beneficium domni Martini senserat. Dum enim Mettis salem negotiasset, et ad pontem Mettis ^f applicuisset, dixit: Domne Martine, me et puericellos quos habeo, et naviculam meam tibi commendabo. Inter haec recubantes in navi, omnes obdormivimus. 1131 Mane excitans me cum puericellis, quos mecum habebam, invenimus nos ante portam Trevericam, nescientes quomodo venis-

^a MSS. plerique, *fretum*. Hujus autem vocis significatio satis hic exponitur, quam a voce Germanica *frid*, quæ pacem sonat, derivatam volunt. Vide Biognonium, in lib. I Marculli form. 3. Freda autem, ex veteri Glossario, est operculum ligneum quod retro altare fit super corpora sanctorum. De utraque voce vide Cangii Glossarium.

^b Editi, Monnichius. Vide lib. viii Hist. cap. 43.

^c In Bell., cancellarius nostris regalibus, et in titulo capituli deest vox *regalis*. Porro cancellarii minoris momenti diplomata scribabant subsignabatque: de quorum nomine et officiis vide Gotofredum in Cod. Theodos. lib. I tit. 12, et Mabillon. de Re diplomat. lib. II, cap. 11. Certe vel ex hoc Gregorii loco patet tunc complures fuisse cancellarios, unde postea invectum est archicancellarii nomen, quam dignitatem Rhemorum archiepiscopus diu obtinuit in Francia, ut postea in imperio tres archiepiscopi electores.

PATROL. LXXI.

A semus, qui nos adhuc Mettis credebamus consistere; quia ratione aut navigatum est, aut volatum; sola commendatione beati Martini, nec fluvium sensissimus, et Mosellæ tanc sacerditis [Al., tumescentis] undas naufragas evitassemus: et, quod satis est mirabile, quomodo inter saxa nocturno tempore praeterissemus incolumes, non nauta vigilante, non vento flante, non remo ducente.

CAPUT XXX.

De virtutibus Locodiacensis monasterii.

Tempore post habitu, cum usque Pictavam accessissemus urbem, libuit gratia tantum orationis monasterium Locodiagense ^g adire, quo congregatam monachorum catervam locaverat Vir beatus. Ibi enim mortuum primum suscitasse legitur ^h, et ex illo ad episcopatum ductus scribitur. Ergo desideratum ego expertus locum, prosterior ad cancellos anguli, in quo dicitur defuncti spiritum reduxisse. Post effusas vero cum oratione lacrymas, ac celebratas solemniter missas, percunctor abbatem, si aliquod ibi Dominus miraculum ostendisset. Aasseruitque ille coram qui aderant fratribus, plerumque ibi illuminari cæcos, ac debiles redintegrari. Quid tamen nuper sit gestum, inquit, tibi, domne, quia sollicite inquiris, evolvam. Mulier quædam vicina loci hujus, paralysis humore perculta, officium membrorum omnium usquequaque perdiderat. Quæ carruæ impedita, a bobus trahentibus serebatur, circuiens domos divitium, ut inopie ⁱ suæ explaret necessitatem. Ergo dum delata ad hunc locum pavimento prosteretur, lento copamine accedens, velum quod sanctum tegebat cancellum devote osculatur, dicens: Hic te, beate Confessor, adesse credo, hic te mortuum suscitasse testificor. Confido enim quod si volueris, poteris me salvare, ac sanitati restituere, sicut quondam, disruptis inferni 1132 fauibus, defuncti animam reduxisti. Hæc effata, genas lacrymis rigabat ubertim: ac statim, impleta oratione, quidquid aridum, quidquid contractum, quidquid dissolutum fuit, redintegratum est mulieri in corpore a beati Antistitis virtute. Simili sorte et aliis paralyticis ad hoc accedens monasterium, ut velum ipsius cancelli attigit, amota omni debilitate, sanus abscessit. Distat autem ab urbe Pictava quasi stadiis quadraginta.

^D ^a Prima fuit monasterii sanctæ Crucis abbessissa, ipsa sancta Radegunde procurante instituta, quain Fortunatus lib. XI pluribus celebravit, de qua et agit lib. VIII carm. 4.

^b Cod. Colb.: *Dixi quod cum in Neustria ambularem, sic ibi me presentassem.* Editi: *Quod dum in Austria... urbi me, etc. Intra, et puerulos meos... cum puerulis.*

^c Rom., pontem Mortis. Et quidem apud Mettas hodieque pons Mortis dictus habetur.

^d MSS. plerique, in capitulum indice, *Locodiacense*, hic *Locotigagense*, vulgo *Ligugé*, de quo in notis ad lib. I Histor. cap. ultimo.

^e Nempe in Vita ejus per Severum Sulpicium, ubi et ejus electio, seu potius raptus ad episcopatum describitur. Quæ omnia Fortunatus libro I de ejusdem sancti Viri vita versibus expressit.

^f Bal., *domos diurna stipe, inopie.*

CAPUT XXXI.

De fonte quam oratione Sanctus ut oriretur obtinuit.

Exinde egressi, Santoniorum territorium ingressi sumus. Cumque in quodam coavivio de beati Martini virtutibus fabularemur, hæc mihi uox ex cibibus, affirmantibus aliis vera esse, fideliter retulit. Nogialo villa est in hoc territorio sita, ad quam cum sanctus Martinus adhuc superstes in corpore adiret, obvium habuit virum exhibentem aquam cum vasculo. Erat enim putes illé, de quo hanc exhibebat, situs in velle quasi mille passus a villa, et ex eo incolæ haustam deferebant aquam. Tunc ait Vir Dei homini aquam ferenti: Quæso, dilectissime, contine manum tuam, et huic asello cui sedeo, paululum aquæ ad bibendum indulge. Qui ait: Si necessarium ducas animal tuum adaquare, accede ad puteum, et baurieus dabis ei. Nam ego quod cum labore detuli non præbebo; et hæc dicens præterit. Quo discedente venit protinus mulier, et ipsa deferens aquam in urnam [Mss., in ulna]; dixitque ei similiter Vir Dei. Quæ illico ei, ac si Rebecca quondam audiens nuntium Dei (Gen. xxiv): Et tibi præbeo, ait, et asino tuo potum; nec mihi labor est ut iterum hauiam. Tantum voluntas tua fiat, qui iter pergens necessitatem pateris. Et deposito de ulnis vasculo dedit asino illius bibere. Quo facto, iterum hausta aqua, impleteoque vasculo revertebatur ad villam. Quam prosequens Sanctus ait: Reddam tibi pro mercede beneficium, quia adaquasti asinum meum. Et positis genibus 1133 in terra oravit ad Dominum, ut in loco illo fontis ostenderet venam. Ac statim consummata oratione, disrupta terra fontem immensum populis admirantibus patefecit. Qui usque hodie beneficium præbet hominibus communantibus in agro illo. In illius enim fontis ore est lapis in testimonium, qui vestigium retinet aselli hujus super quem sanctus sedet Antistes.

CAPUT XXXII.

De incendio urbis Pictavæ.

Nec illud silendum puto, quod illo tempore cum Plato ^a episcopatum Pictavæ urbis adeptus est, virtus Sancti fuit ostensa. Domus adjuncta ecclesiastice domui incendio maximo cremabatur, ac scintillæ cum carbonibus super domum ecclesiæ, impellente vento, cadebant. Sed ille de pulvere beati sepulcri secum habens, elevato chrismario ^b contra ignem, exorius subito ventus vento illi contrarius, flammæ a tecto ecclesiastico defendens, aliam pepulit in

^a Sic MSS. omnes. Factus est episcopus anno 592 ex Gregorii nostri discipulo, qui illi ecclesiam suam ingredienti adfuit, ut versibus canit Fortunatus libro x, c. 20. Huic anno 599 defuncto successit ipse Fortunatus. Placidum tamen Platoni quidam substituunt, sed male, ut observat Cointius. Imo Placidum a Platone alium non fuisse ex hoc ipso quem tractamus Gregorii loco probatur, cum hic Editi pro *Plato* habeant *Ptaidus*, nec aliunde ut fatentur Sammarthani Placidus ille notus sit. Platoni archidiacorum suum laudat Gregorius lib. in Hist. cap. 50, ab isto, ut reor, non distinguendum.

^b Chrismarium vas erat ad sanctum chrisma recipiendum, quo tamen nomine etiam vasa ad sanctas

A partem, et sic domus ecclesie liberata est.

CAPUT XXXIII.

De uero a febre sanato.

Cum autem puer ejus in valetudine acerbissima febre exustus jacaret in lectulo, et iam quasi exanimis haberetur; ut de hoc pulvere diuino porrexit infirmo, protinus fugata febre puer constulit de labore. Sed ad basilicam Sancti redesmas.

CAPUT XXXIV.

De Leodulso amante et debili.

Cum autem ante hos annos terræ motus magnus terram concuteret, cunctaque valde inoverentur, quasi 1134 in uno momento casura, Leodulfus ^c quidam ab eo vehementer excussus, non solum sensu multatur, sed etiam omnibus membris debilis est effectus. Qui veniens ad basilicam Sancti Turonis, et orationi paucis diebus incumbens, et vocè redditur et sensui, et membris omnibus quasi redivivus sospes est redditus.

CAPUT XXXV.

De homine innocentे per calumniam accusato, et liberato.

Nec illud prætermittendum puto, quod innocenter homo accusatus per calumnias malorum, adducebatur ad urbem vincitus loro, ut truderetur ergastulo. Cumque ante basilicam sancti Petri apostoli in publicum adductus aggerem devenisset, solutæ sunt manus ejus, dixitque custodibus: In hoc appareat me a culpa quam dicitis esse immunem, cum meæ manus divinitus sunt solutæ. Tunc illi indignantes arctius eum revinxerunt, et insuper adhuc alio loro ligamini adjectio, ut ita dicam, vincula ipsa vinxerunt. Contigit autem eo tempore, ut nos de basilica sancti Martini per plateam veniremus. Hi autem cum nobis in obviam venientes appropinquarent, ut primum basilicam Sancti homo vincitus aspergit, statim solutæ sunt manus ejus: exsiliensque de caballo in quo sedebat, pedes nostros arripiuit, exponens se injuste damnari. Sicque nobis cum judice colloquentibus, absque fatigatione discessit.

CAPUT XXXVI.

De muliere obmutescente sanata.

Conjux Serenati hominis nostri, cum de cultura, viro præmisso rediret, subito inter manus dilapsa comitantium terræ corruit, ligataque 1135 ingens, nullum verbum ex ore potens proferre, obmutuit. Interea accidentibus ariolis, ac dicentibus eam meridiani dæmonii ^d incursum pati, ligamina berbarum

reliquias includendas mediæ ævi auctores donaverunt, ut Fortunatus in Vita sancti Germani Paris. episc.; Eddius in Vita sancti Wilfridi, etc. Chrismale autem vas erat in quo corpus Christi aservabatur, et quidem Glaber Rodulfus chrismale idem esse ac corporale dicit. ^e In MSS. nonnullis, *Leodulfus*; unde Editi, *Leodulfus*.

^d De hoc in passione sancti Symphoriani inter Acta martyrum sincera, pag. 72, ubi dicitur: *c* Dianam dæmonium esse meridianum, sanctorum investigavit industria. ^e Vide Vitam sancti Rusticiæ, sicc. 2 Act. sanctorum ord. sancti Benedicti, ubi ad num. 27, ex hoc Gregorii loco et aliis sanctorum vitis Mabilionius observat, dæmonium meridianum, seu ejus incursum,

aque incantationum verba proferebant; sed nil me-
dicaminis juxta mortem conferre poterant peritum.
Cumque familia mixto ululatu perstreperebat, filius ejus
ad neptem nostram Eusteniam ^a anhelus accurrit,
nuntians matrem suam extremae vitae terminum
attigisse. Quæ adveniens ad ægrotam, eamque visitans,
ambitoque ligaminibus quæ stulti indiderant,
oleum beatæ sepulcri ori ejus infudit, ceraque soñavit.
Mox sermonis reddito, nequitige dolo dirempto, segra
convaluit.

CAPUT XXXVII.

De frigoris sanatio.

Tempora autem quo pot obitum glorioissimi regis
Guentherampi Childebertus rex Aurelianensem urbem
adivit (An. 593), puerorum unus aulicorum graviter a
typo tertiano, accidentibus dissecentibusque febribus,
tremore superveniente quatiebatur. Id cum nobis
faisset questus, de pulvere sancti sepulcri potum ei
porrexiimus: quem hauriens, comppresso tremore conva-
luit. In sequenti vero nocte cum diabolile, quo frangi
consueverat, advenisset, vidit per visum advenien-
tem personam tetricam, dicentemque sibi: Ecce
jam tempus tu tremoris advenit, quid dissimulas?
Age quod consuevisti. Hæc eo diente, advenit vir
quidam vultu splendidus, cæsarie niveus, aspectu
decorus, dicens ei: Ne tremueris, sed facito super
frontem tuam signum veneratudinis crucis, statimque
sanaberis. In hac visione expuges factus, munitusque
hoc signaculo quo fuerat jussus, nunquam ulterius
quæ pati soleret passus est. Ab hoc typó reginæ
puella fatigata, potu hujus sancti medicaminis **1136**
sumpto, sanata est.

CAPUT XXXVIII.

De cæcis, energumentis et paralyticis.

Non post multos dies, cum solemnitatis sanctæ
dies annus recurrisset, nos a rege regressi, festi-
vitati ejus admitemus, in qua quatuor tæci lumine
recepio regressi sunt, duo energumenta mundata, duo
paralyticæ contracta, restituta gressibus, incolumes
redierunt.

CAPUT XXXIX.

De carceratis laxatis.

Post paucos vero dies cum culpabilis quodam
urbis Turonicæ, judicis sententia carcerali ergastulo
conclusisset, lamentantibus vinclis, virtus beati Con-
fessoris apparuit, quæ diruptis vinculis compedito-
rum, liberos in basilicam abire permisit. Sicque et
hi a judice relaxati, ad propria recesserunt.

CAPUT XL.

De Maurano muto.

Quidam ^d in regione Cantabriæ, Mauranus nomine,
mane a lectulo consurgens, dum de domo egreditur,
apud veteres appellari subitam et apertam morbi vio-
lenti incursionem, quæ quis repente sensuum aut
mentis facultate privatus videbatur. Sic autem appellabatur,
quod crederebat a dæmoni imprimi, et quod
summo die contingere soleret. De hoc et cardinalis
Bona de divina Psalmodia, cap. 3, § 3.

^a Cod. Cat., Exteniam. Clar., Eustenam.^b Id est, sufficit, ut habet Cod. Clar.^c Id est dies quo febris intermititur. Vide lib. de

visuni est ei quæ ad aliquo percussus fuerit in cer-
vicem. Qui protinus ruens in terram, factus est tan-
quam mortuus, ac per triduum solo spiritu vivens,
tanquam mortuus putabatur. Quarta autem die
apertis oculis nibil poterat loqui. Ablata enim ei
fuerat sandi facultas. Auditio autem beati Martini
miraculis, unum triantem uantis porrexit, innuens
cum supplicatione ut eum ad beati Antistitis templum
deferrent. Quibus abeuntibus, ille ad domum suam
reversus, vidit **1137** ante pedes suos aureum in
similitudinem triantis. Quo assumpto, pensatoque,
unius solidi appensus est pondere. Quod ille cernens,
dixit intra sé: Reddidit mihi virtus beati Martini
meritum pro seniore quod ejus templo direxi. Et
accensus desiderio voluit in unam atque aliam navem
conscendere, sed a parentibus est retentus. Reperta
autem terrena navi, retineri penitus non potuit. Qua
ascensa, cum impellente vento altum mare ingressi
fuissent, ut ejus virtus sancti Antistitis reseravit.
Qui extensis ad cœlum manibus locutus est, dicens:
Gratias tibi ago, omnipotens Deus, quæ me hoc iter
sulcare jussisti. Jam enim priusquam templum Sancti
tui videau, ejus resertus sum beneficiis. Quibus navigantibus
Burdegæ urbi appulsi sunt: egressuque
hinc de navi, ad basilicam sancti Dei accedens, ac
votum suum exsolvens, quæ scripsimus, ab ipius
ore relata cognovimus.

CAPUT XLI [Al., XL].

De contracto et vinculatis liberatis.

Alia vero festivitate adveniente, quæ in hieme co-
lebratur, Maurellus quidam ex domo Ponticonensi
(Pontion), servus Agini ducis, qui mense Martio per
incursionem nescio quam unius poplitis perdidit
usum, et gressum figere non valens, exhibito sibi ad
geniculum fusté, ut mos est claudorum, adsuit. Is
cum per triduum orationem fudisset ad Dominum,
quarta die quæ est in crastinum de festivitate, gena
directo sanus abscessit. Post paucos autem dies ho-
mines, qui carceris vinculis tenebantur, divinitus
absoluvi, Sancti basilicam sunt ingressi, et per judi-
cem immunes a damno laxati sunt.

CAPUT XLII [Al., XLII].

De alio contracto.

Puer quidam pedibus manibusque contractus, de
villa Thémello in pago Turonicæ urbis, vici Ambi-
censis ^e, adveniens ad basilicam Sancti, dum inter
reliquos petentes postularet victimæ stipeam, visitatus
a Sancti virtute directus abscessit.

CAPUT XLIII [Al., XLII].

De pueris febricitantibus sanatis.

1138 Alius quoque puerulus Euthyui [Cat., Eu-
chenii] presbyteri patri, cum in valetudinem febris

Gloria confess. cap. 21.

^f Hic omnes MSS. caput quadragesimum incipiunt,
quos secuti fuimus, licet in Editis que sequuntur ad
capitum sequens habeantur sub capite trigesimo nono.
Cantabriam hodie appellamus la Biscage, quæ Hispania
provincia est inter Navarram, Castellanum veterem
et mare sita.

^g SB., Ambaciensis (Amboise), de quo jam non se-
mel diximus.

nimis incidisset, ac examinari ab eadem putaretur, A nit : cujus post diem tertiam, beneficio lucis quam de pulvere sancti sepulcri presbyter levans, ac fimbrias pallæ superpositæ disrumpens secum detulit, pulveremque pueru hauriendum dedit, fimbrias vero eoHo ejus alligavit. Mox febre restincta sanatus est. Non dispar modo et Ulfaricus presbyter alteri pueru febricitanti studium adhibens subvenit, et ille protinus per virtutem Sancti febre carens convalescit.

CAPUT XLIV [AI., XLIII].

De Principio amente.

Principius ^a quidam vir bonus, Petrocoricæ ^b urbis civis, amentiam nescio quam incurrisse putabatur, et tam graviter agebatur interdum, ut de sensu vide-retur excidere. Quod cum multis mensibus perferret, beati Antistitis basilicam expetivit; ibique, ut arbitror, quatuor residens menses, abstiens se a cibo carnium ac vino, adjutus Confessoris beati præsidio, incolmis domui suæ restitus est.

CAPUT XLV [AI., XLIV].

De Leodulfo caeco sanato.

Et quia rusticitas hominum, dum parum prædicationem sacerdotalem sequitur, ipsa se præparat ad Dei offendam, quod nuper gestum fuit edicam. Leodulfus quidam, Biturigæ urbis homo, cum fenum sequisset, metuens ne adventu pluvia venientis infunderetur et labore suum perderet, die Dominico mane junctis bobus ad pratum direxit, ac super plaustrum fenum agglomerare coepit: statimque pes ejus unus quasi ardens ei visus est, regressusque ad hospitium suum, quievit ab opere. Post missarum vero solemnia celebrata, 1139 iterum junctis bobus epus coeptum pergit explore: completumque cum esset plaustrum feno, statim oculi ejus quasi a quibusdam aculeis puncti, dolorem maximum intulerunt. Quibus conclusis nunquam deinceps eos aperire potuit. Sicque per annum integrum in cæcitate permanens, ad festivitatem sancti Antistitis devotus adve-

^a Editi cum Gat., *Præcipitus.*^b Petrocorii, vulgo Périgueux, urbs Gallæ Aquitanice, ad illam (Lille) fluvium.

• Capitula duo sequentia in veteribus MSS. non oc-

Explicit liber quartus de virtutibus et miraculis sancti Martini confessoris.

In Codice ms. sancti Victoris Parisiensis, qui Gregorii libros de Miraculis sancti Martini complectitur et aliquot capitulo libri de Gloria confessorum, habentur prosa uis illuc appellatur et oratio in sancti Martini honorem, que opuscula compilationem et collectionem potius esse crediderim, ex vetustis Missalibus excerpia. Ea vero huc referre videntur, quod nonnullis fortasse videbuntur talia que possint inter Gregorii nostri opera locum habere.

PROSA DE SANCTO MARTINO.

Sacerdotem Christi Martinum cuncta per orbem canet Ecclesia pacis catholica, atque illius nomen omnis haereticus fugiat pavidus. Pannonia lætetur genitrix talis filii, Italia exsultet altrix tanti juvenis, et Gallæ trina divisio sacro certet litigio cuius esse

D debeat præsul; sed pariter habere se patrem omnes gaudeant, Turonici soli ejus corpus soveant. Hinc Francorum atque Germanicæ plebs omnis plaudat, * quibus videndum inspexit Dominum in sua ueste. Hic celebris est Egypti partibus, Græcia 1141 quoque cunctis

* Hic aliquid deesse videtur. Edit.